



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr.
Den 17. august 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 970 (MOF alm. del) stillet den 3. juli 2017 efter ønske fra Andreas Steenberg (RV).

Spørgsmål 970

”Hvad ville kontrolgebyret kunne nedsættes til, hvis alle fødevarer virksomheder (engros og detail) betalte for fødevarer kontrollen?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarerstyrelsen, som har oplyst følgende:

”Fødevarerstyrelsens fødevarer kontrol af engros virksomheder er som udgangspunkt fuldt ud gebyrfinansieret. Indførelse af gebyrfinansiering for kontrollen af detail virksomheder, som i dag er gebyrafløftet, vil således ikke som udgangspunkt medføre takstnedsættelser for de eksisterende gebyrfinansierede områder. Det skyldes, at omkostningerne til kontrol af detail virksomheder bæres af Fødevarerstyrelsens finanslovsbevilling. De virksomheder, som betaler gebyr for kontrollen, er således ikke med til at finansiere den kontrol, som er gebyrafløftet.

Fødevarerstyrelsen har foretaget et estimat over, hvad kontrolgebyret for engros virksomheder, vil kunne nedsættes til, såfremt de midler der i dag benyttes til at finansiere kontrollen af detail virksomheder, i stedet benyttes til delvist at afløfte gebyrbetalingen for både engros og detailområdet, således at alle disse kontroltyper opnår samme procentvise gebyrafløftning.

På den baggrund estimeres det, at de nuværende takster for ordinær kontrol i engros og for kampagnekontrol i givet fald kan reduceres i størrelsesordenen 50-60 pct.

Det skal understreges, at der er tale om et estimat med en række usikkerheder, herunder hvor meget provenu gebyrfinansiering af de i dag fuldt afløftede kontrolområder ville give, ligesom det bemærkes, at gebyrfinansiering af den nuværende afløftede kontrol vil medføre nye omkostninger til gebyropkrævning samt tab vedrørende dårlige betalere. Endvidere skal det bemærkes, at der ikke er foretaget en juridisk vurdering af om den ovenfor nævnte model er lovlig i forhold til EU-retten.”

Esben Lunde Larsen

/

Søren Munk Skydsgaard